

# Vallekilde Valgmenighed



## Vallekilde Valgmenighed. Bestyrelsens beretning marts 2023

### Vallekilde Valgmenighed - status og visioner

I løbet af 2022 blev alting nogenlunde normalt igen efter Corona tiden. Årsmødet faldt igen i marts, konfirmation palmesøndag osv.

Medlemstallet er stort set uændret og ligger på ca. 530 inklusive børn og unge.

Det generelle grundlag for vores virke er en kirkelig forening, en grundtvigsk valgmenighed, der ønsker at skabe et samvær omkring gudstjenester, kirkelige handlinger og socialt samvær. Vi er en del af folkekirken, men med særlige vedtægter, der stiller os friere end sognekirkerne. Vi har også vores egen virksomhed, ansætter selv præster, definerer vores ritualer selv m.v., alt sammen i overensstemmelse med det kristelige budskab i folkekirken.

Vi er i Vallekilde en gammel og stadig levende og aktiv menighed, som hele tiden er åben for både fornyelse og tiltag og for at bevare vores traditioner, så selv om årene ligner hinanden har vi hele tiden det nutidige for øje.

Der foregår altid aktuelle debatter om kirkens betydning og plads i vore dages samfund, og vi kan tilføje vores egne drøftelser om, hvilken kirke specielt en grundtvigsk valgmenighed egentlig er. Dette er altid aktuelt både i vores landsdækkende forening af de grundtvigske valg- og frimenigheder og ude i de enkelte menigheder. Også denne debat har ligget i dvale fordi vores mødevirksomhed i Grundtvigsk forum og de lokale mødefora har været lukket ned.

Vi bestræber os på at være åbne udadtil for alle til vores aktiviteter og kirkelige handlinger og skriver netop altid i vores annoncer og pressemeddelelser at alle er velkomne. Visionerne for vores menighed er som altid at vi samles om både vores kirkelige og vores sociale fællesskab. Både præst og bestyrelse lytter til hvad der rører sig blandt vores medlemmer og samler dette op i den løbende dialog om vores virke. Alle bliver hørt, og alle er velkomne til at komme med ideer.

Vi opfordrer alle vores medlemmer til fortsat at være aktive og komme med input og ideer.

Debat om liturgi: vedrørende vores indhold i gudstjenesterne opfordrede kirkeministeriet til at man afholdt temamøder om kirkens liturgi. Det var vi aktive med, idet vi havde drøftelse om dåb og en drøftelse om nadver. Desværre fandt disse møder sted i Coronaens skygge

# Vallekilde Valgmenighed



og deltagerantallet var derfor meget beskedent. Der var dog fin debat, og den gængse menig var at vores liturgi passer fint sammen med vores kirkes formål og praksis.

Der var igen i 2022 særlig opmærksomhed omkring julegudstjenesten, men her blev der lavet en plan med en gudstjeneste kl. 15.30 samt en midnatsgudstjeneste. Det var en god oplevelse.

## Ny praksis for medlemskab

Der er kommet et nyt regelsæt fra skattestyrelsen for valg- og frimenigheder.

Det nye er, at man skal betale et kontingent for at være medlem. Kontingentet bestemmer vi selv – det er på som punkt på vores dagsorden på dette årsmøde. Dette kontingent vil for 2023 blive opkrævet i forbindelse med næste betalingstermin.

Foruden dette kontingent har vi brug for bidrag til vores menighed, det der kaldes gaver og som kan indberettes til skat og trækkes fra på selvangivelsen som vi plejer.

Derfor forventer vi at der ved indmeldelsen tegnes en forpligtigelseserklæring, hvor man forpligter sig til i en periode på 10 år at indbetale en aftalt procentdel af sin skattepligtige indkomst. Procentsatsen er i øjeblikket på 2,4 % og det vil bestyrelsen forelå også at gælde i 2024.

Kassereren indberetter de indbetalte bidrag hvert år til skat.

Det er stadig en forudsætning at man giver valgmenigheden adgang til sine skatteoplysninger. Dette er der heller ikke noget nyt i. Hold øje med om den skal fornyes, den gælder i 5 år.

Vedrørende økonomi, så vil vi da lige nævne at vi har været så heldige at vi også i 2022 har fået driftstilskud fra Slots- og kulturstyrelsen og fået momspenge retur.

## Vores bygninger

**Generelt:** I november modtog vi som alle i Vallekilde brev fra klima og miljø i kommunen med forespørgsel om hvorvidt man kunne være interesseret i at der kom fjernvarme til det sydlige Odsherred. Det følger vi tæt, og vi er nu kommet så langt som at der er lagt planer for udskiftning af det gamle fyr og installation af de nye maskiner. I skrivende stund afventer vi nærmere informationer om disse forhold.

**Energisyn:** Den 14/12-2022 havde vi besøg af en energikonsulent, som provstiet havde tilbudt set i lyset af alles behov for styring og besparelser. Vi blev rigtig godt vejledt og fik opdateret vores viden om fugtighed, temperatur m.v. Temperaturen kan sænkes til lavere gradtal til hverdag når kirken ikke er i brug, men samtidig skal vi holde skarpt øje med luftfugtigheden. Det har vi sat i værk, og vi håber at der vil vist sig de ønskede besparelser.

# Vallekilde Valgmenighed



**Kirken:** Kirken vedligeholdes løbende som altid. Der er foretaget de nødvendige reparationer, bl.a. er lugeåbnerne blevet repareret. Ligeledes tagrender og nedløbsrør. Gulvet gav vi fælles en omgang sæbevask i foråret.

**Præsteboligen:** Gulvet i entreen blev færdigt. Gavlen er blevet pudset.

**Friskolen:** Nyt tag i august. Varmepumpe i november. Ny opvaskemaskine.

**Kirkegården:** Kirkeværge Jens Lundgård vil afgive beretning. Herunder spørgsmålet om bevarelse af gravminder/ fredning.

**Kirkebil:** ordningen med frivillige chauffører er stadig et tilbud. Tilbuddet er gratis.

## **Aktiviteter, arrangementer og gudstjenester, tirsdagstræf, konfirmation**

Vores kirkelige aktiviteter er gudstjenester i flere variationer til glæde for så mange som muligt- søndagsgudstjenesterne, dem om aftenen, om eftermiddagen, familiegudstjenester m.v.

Mødeudvalgets arrangementer ud fra året tema er velbesøgte.

Tirsdagstræf foregår for fuldt hus og mange spændende temaer.

**Aktiviteter:** Vi planlægger stadig kirkebyt med sognemenigheden 2 gange årligt, og det har begge parter udtrykt glæde over. Desuden har vi også nu aftalt kirkebyt med Ubberup Valgmenighed. Der er historisk et tæt forhold mellem dem og os, idet menigheden i Vallekilde benyttede Ubberup valgmenigheds kirke inden de/vi byggede vores egen i 1882. Vi har i mange år udfærdiget vores årsplan i oktober/ november således at det nye års program kommer ud med kirkebladet til advent. Det er blevet mere besværligt at planlægge og forudsige aftaler og derfor vil det i år være løbende meddelelser i kirkebladene og på hjemmesiden. I år lykkedes det igen med en årsplan, men det er sidste gang. Det viser sig næsten umuligt at lave aftaler mere end et år ud i fremtiden, så det bliver i kirkebladet og på andre platforme.

Vi arbejder på at etablere en ny og mere moderne hjemmeside, der er lettere at arbejde med. Dette arbejde er i gang og vi håber at vi kan starte dette til nytår.

Kirkebladet udkommer 4 gange om året, men vi går med tanker om at det kun skal udkomme tre gange. Det er – ikke overraskende – også et spørgsmål om økonomi. Det vender vi tilbage til – og det kommer først til at ske sidst på året.

Alle ideer til temaer, udflugter m.v. er som sædvanlig meget velkomne.

Vallekilde jul: I 2022 deltog vi atter med at holde åbent hus med julehygge, kaffe og kage. Små aktiviteter. Det var pænt besøgt og vi gentager det gerne.

# Vallekilde Valgmenighed



I 2022 fik vi ny biskop i Roskilde stift: Ulla Thorbjørn Hansen.

Det overordnede tema i 2022 var "naturen" med møder, foredrag og udflugter. Temaet for 2023 er "Sanserne". Også her veksler det mellem arrangementer, foredrag o.l. og vi håber at rigtig mange vil deltage i arrangementerne.

Vi gør vores bedste for at der både skrives noget i kirkebladet, på hjemmesiden og i aviserne om de forskellige aktiviteter og vi håber, at mange af vores medlemmer kommer og deltager. Brug alle disse steder til at holde øje med vores tilbud. En opfordring herfra er at andre meget gerne må komme med indlæg til vores kirkeblad.

Bestyrelse og udvalg gør fortsat et fint stykke arbejde for valgmenigheden. Vores samvær er præget af åbenhed og godt humør. Det er dejligt at være en del af et sådant arbejdsfællesskab omkring vores menighed. Vi har fordelt de forskellige opgaver blandt os.

Vores struktur med diverse udvalg i bestyrelsen fungerer stadig udmærket, og der er ingen nuværende planer om at ændre dette. Vi mødes cirka en gang om måneden, og på novembermødet deltager graver og kirkeværge og vi begynder på budgetlægningen.

Vi har nedsat et økonomiudvalg og et webudvalg

Palmesøndag har vi som regel årets konfirmation. Det er dejligt at vi har god søgning til dette. Janne er utrættelig i sit virke og arbejde med konfirmanderne og planlægger de gode ture med dem, hvilket de får stort udbytte af.

Et andet tiltag der er pilgrimsvandring i Odsherred. Det foregår året igennem i hel provstiet, den tredje lørdag hver måned. I november er vi værter sammen med Vallekilde-Hørve kirker. Jeg kan kun opfordre til at man deltager.

## Møder

1. Årsmødet 2022 for foreningen af grundtvigske valg- og frimenigheder blev afholdt d. 25. juni i Ubberup. Dagsordenen var naturligvis præget af de nævnte opgaver vedrørende medlemsbidrag, men både en god prædiken, en dejlig frokost og et spændende foredrag gjorde dagen til en fin oplevelse.
2. Efterårsmødet for de sjællandske valgmenigheder blev afholdt i Vartov valgmenighed. Vi deltog 12 medlemmer fra Vallekilde og hørte bl.a. en flot gennemgang af billeder/ Skønvirke/ i Emanuels kirken.
3. Formandsmøder: Menighedsformændene i Odsherred provsti mødes 2 gange årligt til udveksling af nyt samt drøftelse af fælles emner.

I stedet for den friluftsgudstjeneste der har været afholdt anden pinsedag på Esterhøj gennem flere år i samarbejde med de øvrige kirker i den gamle Dragsholm kommune har

# Vallekilde Valgmenighed



vi nu planlagt en helt anden begivenhed. Det bliver et møde ved gadekæret i Hørve med sang og aktiviteter og det kirkelige puttes ind med blot et fadervor og en velsignelse. Ingen prædiken eller andet, der hører til en traditionel gudstjeneste. Vi håber at rigtig mange vil møde op og deltage – det er jo i vores eget område, og vi skal jo også se om det er noget, vi synes skal gentage sig – evt. et andet sted i kirkernes område.

## **Hjemmesider, kirkeblad og medier. Mail, design, muligheder**

Funktionerne på dette område fungerer fortsat udmærket.

## **Personale**

Stabilt og dygtigt – dejligt at der er ro på den front.

Ved ferier m.v. er det stadig Anna Monrad fra Ubberup, der kan vikariere. Datoer m.v. for dette står i kirkebladet.

## **Afslutning**

Til slut vil vi sige tak til alle – personale, bestyrelse, udvalg og alle de mange andre, der i det daglige får vores kirke til at fungere. Det er en stor og værdifuld indsats alle yder. Vi er glade for at kunne invitere til den årlige komsammen, den såkaldte "årsfest", hvor vi kan hygge os sammen uden alle vores stramme dagsordener og på denne, meget beskedne, måde sige jer tak for jeres indsats.

*På bestyrelsens vegne  
Berit Hansen, formand*